GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

REQUERIMENTO- Nº /2026

EMENTA: Solicita a realização de serviço de tapa-
buracos na Rua Mironildes da Silva Santos, localizada
no Bairro Maria Íris de Lima e Sá Sampaio, no
município de Salgueiro.

O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o plenário, e
cumpridas as formalidades regimentais, requer ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor
FÁBIO LISANDRO DE LIMA BARROS e a Secretária de Desenvolvimento Urbano e Obras, a
Senhora VITÓRIA MIRANDA,  que seja realizado, com a maior brevidade possível, o serviço de
tapa-buracos na Rua Mironildes da Silva Santos, situada no Bairro Maria Íris de Lima e Sá
Sampaio.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende às reivindicações dos moradores da referida comunidade, que relatam que
a pavimentação da rua encontra-se em estado precário, com diversos buracos ao longo da via, situação
que vem ocasionando acidentes, prejuízos aos condutores e transtornos aos pedestres.

A execução do serviço é medida necessária para garantir mais segurança, mobilidade urbana adequada,
melhoria na qualidade de vida da população e preservação da infraestrutura pública.

Diante do exposto, solicitamos o apoio do Poder Executivo para o atendimento deste importante pleito
da comunidade.

Salgueiro, 28 de fevereiro de 2026.

Lindomar de Souza Rocha (PITEL FILHO) – MDB
Vereador do Município de Salgueiro – PE

Contato: (87) 9 9656-1650
Email: lindomarde198925@gmail.com

mailto:lindomarde198925@gmail.com